Pe partea superiōră a monumentului e pus un medailon, in care se află sculptată cu măestriă bustul lui Arone Pumnul. In jos de medailon se află o inscripție, scrisă cu litere de aur. Inscriptia conține nrmatōrele:

•Marelui bărbat al națiunii Aron Pumnul, profesor c. r. de limba și literatura română la gimnasiul superior din Cernăuți 29 novembre 1818 — 12/24 ianuarie 1866. •Recuoscința eternă a societății pentru literatură și cultură română in Bucovina in numele conaționalilor 1886. •

Inaintea monumentului era aședat un baldachin negru, in care luară loc notabilitățile. Societatea pentru literatură și cultură română in Bucovina, »Armonia« și familia Sbiera depuseră pe morment cununii.